

**Благоустройство площадки
под парковку по ул. М.Фрунзе**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 232 167,95 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство площадки под парковку по ул.Фрунзе				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc Разборка старого бетона ручными средствами)	m3	9,3600	691,440	6 471,878
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	40,0000	19,200	768,000
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка от разборки)с булыжниками с камнями в автотанспорт	t	20,0000	66,600	1 332,000
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	20,0000	16,000	320,000
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности	100 m3	1,2600	1 669,500	2 103,570

1	2	3	4	5	6	7
		II категории) корыто				
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	208,0000	16,000	3 328,000
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	4,0000	913,800	3 655,200
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	4,0000	175,200	700,800
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3	0,8000	660,480	528,384
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры маленькие бетонные заводские для тротуаров 100*25*8 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	100,0000	199,659	19 965,900
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и	m3	20,0000	603,044	12 060,880

1	2	3	4	5	6	7
		некапиллярный, вручную) t=5 cm				
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) t=10 cm	m3	40,0000	707,924	28 316,960
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	400,0000	229,568	91 827,200
14	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг уплотнения уложенной тротуарной плитки)	100 m3	0,2400	1 807,171	433,721
		<i>Total</i>	Lei			171 812,493
		Total Благоустройство площадки под парковку по ул.Фрунзе Inclusiv salariu				171 812,493 33 455,760

		Total	Lei	171 812,49
		Asigurarea sociala	24 %	8 029,38
		Cheltuieli de transport	2 %	2 542,43
		Cheltuieli de regie	2 %	3 647,69

1	2	3	4	5	6	7
		Total				186 031,99
		Beneficiu de deviz	4 %			7 441,29
		Total				193 473,28
		TVA	20 %			38 694,67
		Total deviz: Inclusiv salariu				232 167,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 232 167,95 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	73,9440	60,00	4 436,640
2.	7129020012800	Pavator	h-om	345,0800	60,00	20 704,800
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	100,7088	60,00	6 042,528
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,5432	60,00	1 892,592
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3200	60,00	379,200
		Total manopera				33 455,76

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,9200	480,00	441,600
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8000	360,00	288,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,2200	360,00	9 439,200
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0000	360,00	720,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	17,1200	320,00	5 478,400
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	52,4400	440,00	23 073,600
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	292,0000	2,10	613,200
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	640,0000	2,10	1 344,000
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 148,0000	2,10	6 610,800
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	406,0000	155,00	62 930,000
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,5000	1 550,00	6 975,000
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x80	m	100,5000	85,00	8 542,500
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,0000	55,00	440,000
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,9200	12,00	215,040
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7872	12,00	9,446
16.	4100126202818	Apa	m3	0,0800	12,00	0,960
		Total materiale de construcții				127 121,75

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,3360	86,00	28,896
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1680	56,00	9,408

3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4040	100,00	140,400
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	4,8000	300,00	1 440,000
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,1800	350,00	3 213,000
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,0102	350,00	2 103,570
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,4936	123,00	306,713
8.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	14,5920	250,00	3 648,000
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3800	250,00	345,000
		Total utilaje de construcții				11 234,98

Total	Lei	171 812,4 9
Asigurarea socială	24 %	8 029,38
Cheltuieli de transport	2 %	2 542,43
Cheltuieli de regie	2 %	3 647,69
Total		186 031,9 9
Beneficiu de deviz	4 %	7 441,29
Total		193 473,2 8
TVA	20 %	38 694,67

Total deviz:

**232 167,9
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Благоустройство площадки под
парковку по ул. М.Фрунзе

Investitor Primaria s. Besghioz

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство площадки под парковку по ул.Фрунзе				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc Разборка старого бетона ручными средствами)	m3			691,440
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,00	474,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,00	202,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	100,00	15,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			19,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	60,00	19,20
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre Погрузка от разборки)с булыжниками с камнями в автотранспорт	t			66,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) корыто	100 m3			1 669,500
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,50
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			913,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	541,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	300,00	360,00

1	2	3	4	5	6	7
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			175,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	60,00	175,20
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3			660,480
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	56,00	11,76
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	86,00	36,12
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры маленькие бетонные заводские для тротуаров 100*25*8 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			199,659
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 550,00	69,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	360,00	2,88
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x80	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) t=5 cm	m3			603,044
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,00	69,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	360,00	471,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) t=10 cm	m3			707,924
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	60,00	69,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	440,00	576,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			229,568
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm	m2	1,0150	155,00	157,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
14	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг уплотнения уложенной тротуарной плитки)	100 m3			1 807,171
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	123,00	1 277,97

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.